
中 节 能（ 连 云 港 ）清 洁 技 术 发 展

有 限 公 司

土壤及地下水自行监测报告

青山绿水（江苏）检验检测有限公司

二 〇 二 一 年 十 二 月



目录

前言................................................................................................................... 1

1 总论..............................................................................................................2
[...]
排水不畅，流域泄洪主要从北支入海。沿线主要为工农业用水，在埒子口

附近的徐圩镇有少量生活用水，沿线目前无万吨以上的大中型集中式饮用

水源取口。

现状为不通航河道，为了支持连云港港口发展，进行了疏港航道的建

设，目前尚在建设之中。航道建成后河口宽 80～100m，水深 2.0～3.5m，

其中烧香河北闸至烧香河桥段水深为 2.5～3.5m，烧香河桥上游至杨圩大桥

水深为 2.0～2.5m。本港附近目前有跨河桥梁 1座(云门路烧香河桥)，碍航；

跨河渡槽一座，渡槽为盐场驳盐通道，上游杨圩大桥以西大岛山处有多处

民营码头。

（2）驳盐河

驳盐河起点在徐圩东山闸，终点在猴嘴，全长 38 公里，驳盐河属金

桥盐业公司管辖，为盐场内部专用航道，原主要功能为通航驳盐，主要用

于场区内驳盐以及向碱厂输送生产用盐，全年货运量 30万吨左右。驳盐河

贯穿台北、台南、徐圩三大盐场，除了航运功能外还有向盐田输送海水、

保障盐业生产的功能，为金桥盐业公司三大盐场生产专用河道和大动脉。

同时驳盐河还承担排涝的功能，是一条咸淡水混合的河流。

在驳盐河与烧香河相交处现建有一座上跨烧香河的 U型渡槽，渡槽槽

长 120m，宽 10.5m，槽顶高程 3.36m，槽底高程-0.19m。渡槽分为两部分，

一侧为咸淡水混合的航行通道，主要服务与场区内驳盐和向碱厂输送生产

用盐，另一侧为卤水输送通道，用于向盐田输送海水。两部分之间有钢筋

混凝土挡墙分开。原设计驳盐河渡槽上疏卤孔过水面积在 3.6m2左右，由于

淤积，现状过水面积 1.8m2。

（3）排淡河

排淡河起自市区的西盐大浦河，流经云台区，由大板跳闸控制入海，

全长 21 公里。流经新浦区东部时，接纳附近生活污水，下游接纳猴嘴镇、

开发区排入的工业废水和生活污水，该河受排污影响，水质不能完全满足



23

规划功能要求。

排淡河口外海域属排淡河排污区、核电站温排水区，规划为四类海水；

烧香河入海口至 1 海里范围内海域功能为工业用水区，规划为三类海水，

均非养殖用海。

（4）善后河

古泊善后河是沂北地区一条大干河，上起沭阳的李万公河，下至东陬

山，过善后河闸从埒子口排入海。古泊善后河的下游为善后河。

善后河在灌云县中部，从西盐河到埒子口全长 27.6 公里。善后河是市

内一条重要河流。其源头为沭阳水坡（通过机械设备提升船舶的通航船闸），

入海口为善后新闸，该闸建成于 1957年 10月，共 10孔，每孔宽 10m，闸

底板高程为-3.0m，闸孔净高 6m，弧形钢闸门，设计最大流量 2100m3/s。

由于闸上游河道淤积较为严重，加之下游出水口门埒子口淤塞逐渐加重，

目前该闸出流已大大低于设计标准。

区内其它水体多为盐场生产所用的人工开挖海水引渠。区域供水河流

为善后河，取水点位于项目上游，与项目直线距离 6公里以外。

3.2 社会环境

连云港市位于江苏省东北部，东临黄海，西接中原，北扼齐鲁，南达江淮，

素以“东海名郡”著称，总面积 7444km2，户籍总人口 488.25 万，其中市区面

积 880km2，市区户籍总人口 80.88 万人。连云港市北接渤海湾、南连长

三角、东携日韩东北亚、西托陇海兰新经济带以及中亚。

徐圩新区是连云港市“一体两翼”产业布局中的核心区域之一，将成为未

来江苏省最主要的产业基地之一。徐圩新区位于连云港市东部，东经

119°24′~119°38′ 和北纬 34°30′~34°41′之间，东濒黄海，北接云台山，南与

灌云县相连，西与东辛农场毗邻。

连云港徐圩新区固危废处置中心位于石化产业园区的东南角。

3.2.1周边地块用途

中节能周边地块用于见图 3.2-1，项目西南侧约 600m为老徐圩，东侧

约 300m为 228国道，西侧约 400m为驳盐河，南侧约 600m为埒子口河，



24

周边区域无地下水生活饮用水供水水源地及补集区域。

图 3.2-1 厂区周边情况图

3.2.2敏感目标分布

经现场实地踏勘和地图信息可知，地块周边 1 km 敏感目标分布分别见

表 3.2-1和图 3.2-2所示。

表 3.2-1 地块周边 1 km 范围内敏感受体识别情况

企业名称 敏感目标名称 敏感受体代码 方位 距边界直线距离（m） 备注

中节能（连云

港）清洁技术

发展有限公

司

埒子河 29 S 480 地表水

张港河 29 W 600 地表水

南复堆河 29 ES 400 地表水

中心河 29 N 200 地表水

3.3场地历史

经查阅资料并与厂区职工询问了解，中节能厂址位置无建厂历史。该地

区在构造上属于中期准地带鲁东古隆起地块，古生界和中生界地层缺失，整

个区域属海淤平原，开发之前为海岸滩涂，历史上徐圩是一个产盐重镇，这里

G228

老徐圩

驳盐河

埒子口河

厂区



25

拥有淮北两大盐场徐圩盐场和台南盐场。企业所在场地属海积平原地貌单元，微

地貌单元以盐田为主，总体地势平坦，地形变化较小，地表分布有鱼塘、沟渠

部位地势相对低平。区内地势总体呈现南高北低、西高东低的趋势，区内植被以

芦苇和杂草为主。依据场地岩土工程勘查报告：场地位于滨海平原地区，无地下

采空区、无侵蚀性河岸、无活动性断裂穿过，不良地质作用不发育，场地为稳定

场地，场地适宜性一般。场地历史影像见下图。



26

2005年 6月 19日影像资料，厂区未建，厂址位置为盐田。

2012年 5月 11日影像资料，厂区未建，厂址位置为盐田。

厂区所在位置

厂区所在位置



27

厂区所在位置

2017年 9月 12日影像资料，连云港市徐圩新区固危废处理处置中心项目（一期 50t/d
回转窑焚烧线）施工中。

2019年 11月 20日影像资料，徐圩新区固危废处理处置中心项目（刚性安全填埋场

一期工程 1#库区）建成投用。

厂区所在位置

厂区所在位置

1#库区



28

2021年 8月 8日影像资料，徐圩新区固危废处理处置中心项目（刚性安全填埋场一

期工程 2#库区）建成，未投用。

厂区所在位置2#库区



29

4企业生产及污染防治情况

4.1企业生产概况

中节能（连云港）清洁技术发展有限公司位于欧亚大陆桥东桥头堡江

苏省连云港市徐圩新区化工产业园内，公司功能定位为工业危险固废的焚

烧、填埋处置，主要处理、处置徐圩新区及其周边企业产生的危险废物。

中节能公司目前已通过审批的项目包括徐圩新区固危废处理处置中心

项目一期 50t/d回转窑焚烧线、徐圩新区固危废处理处置中心项目刚性安全

填埋场一期工程。现一期 50t/d回转窑焚烧线及一期工程中 1#库区正在投用，

一期工程 2#库区已建成，暂未投运。

4.2企业设施布置

4.2.1企业厂区及设施分布情况

企业设施布置情况如图 2.2-1所示，主要包括综合楼、甲乙类废物仓库、

有机废物仓库、无机废物仓库、焚烧车间、储罐区、污水站及填埋场等。

各区域现场踏勘照片见下图。



30

危险废物贮存仓库 焚烧线

污水处理区域 厂区内部运输区域

液碱储罐



31

可燃废液储罐围堰内部防渗收集导槽

应急事故池 罐区装卸区

污泥脱水间地面是环氧自流平防腐蚀防渗混凝土地面，且有废水收集槽



32

刚性填埋区路面有硬化，两侧均有废水收集槽。

刚性填埋场装区地面是环氧自流平防腐蚀防渗混凝土地面，且有废水收集槽。

刚性填埋区地下一层目视检漏室地面为环氧自流平防腐蚀防渗混凝土地面，检漏层的防水等级为一

级。填埋单元有防渗系统，填埋单元侧壁内涂环氧沥青，填埋单元设独立雨棚进行封盖，避免降雨

进入填埋单元格。

4.2.2企业雨污管网分布情况

厂区雨污管网图如图 4.2-1所示。



33

图 4.2-1 厂区雨污管网分布



34

4.2.3厂区污水处理设施

厂区废水主要为生产废水、生活污水及初期雨水。生产废水包括贮存

过程产生的渗滤液、地面平台及车辆冲洗废水、化验室废水、烟气处理系

统洗涤塔废水、有机物仓库废气处理单元（喷淋塔、泡膜捕捉塔、深度氧

化塔） 废水、无机仓库废气处理单元（喷淋塔、泡膜捕捉塔）废水及软水

系统排水。

贮存过程产生的渗滤液通过收集井收集，进入回转窑焚烧；含盐分高

的烟气处理系统洗涤塔废水经“高盐水池+中和反应槽+絮凝沉淀池+高盐水

出水池”处理后通过与厂区污水处理站处理后的低盐废水混合排放；其余生

产废水、初期雨水进入厂区污水处理站收集池，经“调节池+气浮+还原+中

和+絮凝沉淀”物化处理， 物化处理后的废水与经化粪池处理后的生活污水

一起进入MBR生化池处理。处理工艺流程见图 4.2-2。



35

图 4-2 全厂废水处理流程图

(1) 工艺设计

①设计规模

厂区污水处理站处理规模为 170m³/d 。

②调节池

来水包括焚烧系统排水、危废运输车辆冲洗水、各车间地坪冲洗水、

化验室的排水，均为自流进入水质水量调节池。调节池停留时间 24h，有效容

积200m3，有效水深 4.00m，材质为钢筋混凝土，内衬玻璃钢。



36

③气浮池

气浮池采用钢制 CAF 涡凹气浮设备，处理能力 10m3/h，数量一台，设备长3m，

宽1.2m，材质为钢衬 PE。

④还原反应槽

还原槽主要是用于还原废水中的 Cr6+，需投加硫酸亚铁和盐酸，反应完毕

后pH≤3，Cr6+＜0.5mg/l。水力停留时间 30min，数量两台，深2.5m，直径 2.2m，

材质为钢衬 PE，每个反应槽配一台搅拌机，N＝1.1kW/台。

⑤中和反应槽

中和槽主要是用于中和废水中的 H+，使废水的pH 值满足后续处理工艺

的要求，需投加NaOH，反应完毕后 8≤pH≤9，Hg2+＜0.05mg/l。水力停留时间

30min，分两格，材质为钢衬玻璃钢，每个反应槽配一台搅拌机，N＝

1.1kW/台。

⑥絮凝沉淀池

在絮凝池中投加 PAC（聚合氯化铝）、PAM（聚丙烯酰胺）使废水中的

悬浮物加速沉淀。水力停留时间 15min，分 2 格，材质为钢衬玻璃钢，每格

反应槽配一台搅拌机，N＝0.75kW/台。絮凝反应池与斜板沉淀池合建。

⑦中间水池

生产废水经沉淀池出水后进入中间水池，经过提升进入后续生物处理

设施。

⑧MBR 池

MBR生物池分为好氧区和膜区，好氧区池底铺设有曝气装置，提供生

化反应所需的溶解氧以去除水中的 BOD、COD 及氨氮等污染物，之后自流

进入膜区。膜区内放置有膜组件，生物降解后的水在清水泵的抽提作用下通过膜

组，滤过液经由MBR集水管汇集后排出。通过膜的高效截留作用，全部细菌

及悬浮物均被截流在曝气池中，提高污水中的微生物浓度，延长 SRT，提高氨

氮去除率；同时可以截留难于降解的大分子有机物，延长其在反应器中的停留

时间，使之得到最大限度的降解。MBR膜下部设置有大孔曝气装置，直接吹

扫膜丝，以缓解MBR周边的污泥浓度累积，保持膜表面清洁，又为该段的



37

生物降解提供溶解氧。

4.3企业生产工艺与污染防治情况

4.3.1回转窑焚烧线生产工艺

焚烧系统有燃烧系统、余热利用系统和烟气处理系统等部分组成。主

体设备为回转窑、二燃室焚烧炉、余热锅炉、急冷塔、半干式脱酸塔、布

袋除尘器、湿式洗涤塔和烟囱组成。

危废焚烧系统工艺流程及产污环节见图 4.3-1。

图 4.3-1 焚烧工艺流程及产污环节



38

4.3.2 填埋处置工艺流程

1、危险废物接收

本工程的处理处置对象为徐圩新区及周边地区的危险废物。

⑴危险废物入场条件和监测方案

入场条件：

根据《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2019）第 6条以及日

本标准的相关情况，从严执行，设置禁止填埋条件，本项目填埋场对于满

足入场条件的危险废物，使用吨袋包装，并直接填埋，不进行预处理。

入场危废监测方案：

处置中心经营部门在接收危险废物前，须通过产废单位的行业类别、

原辅料使用情况、危险废物产生工艺、危险废物转移联单和危废的成分对

拟接收的危险废物进行分析，对于明显不满足填埋条件的危险废物，不得

办理危废接收手续。

⑵收集

加强对危险废物转移的有效监督，实施危险废物转移联单制度，按照

《危险废物转移联单管理办法》、《关于全面开展危险废物转移网上报告

工作的通知》（苏环办〔2014〕44号）等规定实施。

⑶运输

①运输系统

危险废物运输委托持有危险废物经营许可证的单位按照其许可证的经

营范围组织实施，承担危险废物运输的单位应获得交通运输部门颁发的危

险货物运输资质。建设单位须要求运输单位严格按照《道路危险货物运输

管理规定》（交通部令[2005年]第 9号）、JT617以及 JT618执行。

②运输路线、频次

危险废物收运车辆的行驶严格按照当地公安部门与交通部门协商确定

的行驶路线和行驶时段行驶。危险废物的收集频次依据危险废物产生量、

危险废物产生单位到废物处理厂的距离、危险废物处理厂的能力，库存情

况等确定。以定期收集为主，兼顾应急收集。运输路线力求最短、对沿路



39

影响小，避免转运过程中产生二次污染。危废运输路线将最大程度地避开

市区、人口密集区、环境敏感区运行，工业危险废物产生的主要单位基本

都在徐圩新区内，运输路线是收集后走徐圩新区道路直接运到公司，各种

危险废物到达公司后走专用危险废物入口进入厂区，与人员进出大门和生

活区相隔分离。

③计量

在收运过程中，采用随车配备电子秤来实现危险废物的计量，运至项

目厂区时，采用地衡进行计量。

⑷废物接收检验

废物检验是在废物计量站或暂存仓库的接收区对进场废物取样，进行

快速定量或定性分析，验证“废物转移联单”，确定危废废物能否进场。

⑸分析鉴别

徐圩新区固危废处理处置中心项目设置中心化验室。分析化验的主要

工作任务如下：

①检验进场废物的成分。

②检验危险废物能否满足进场填埋条件。

危险废物采样和特性分析应符合《工业固体废物采样制样技术规范》

和《危险废物鉴别标准》中的有关规定。

2、危险废物暂存

进场的危险废物通过电子磅称重计量、化验室取样试验，并对产废企

业网上申报的数据进行核对，核对无误后，送到进场废物暂存区进行接收、